PODER LEGISLATIVO

(%rrmhâ  9^nnmfMl J& ^]Vmi Qdtuw ™ gP9̂

arm s
P i f f

tDF. Ne 50^/2024

Nova Odessa, 16 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor;

Estamos encaminhando a vossa Excelência, cópia da MOÇÃO N°

64/2024, de autoria do vereador ELiVIS PÊLÉ, aprovada por esta Câmara Municipal

na sessão ordinária do dia 22 de abril de 2024, apelo ao Congresso Nacional para

que re je item o veto parcial do presidente Luiz Inácio Lula da Silva oposto ao Projeto

de Lei n. 2,253/2022, que promove alterações na Lei de Execução Penal.

Renovamos em mais esta oportunidade nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

WAGNER MORAIS

Presidente

Excelentíssimo Senhor

Senadòr Ròdrigo OtaVio Soarei Pacheeo

MD. Presidente do Senado Federal

Senado Federal - Via N2 Térreo - Anexo D -  Bloco 4

Brasília -  DF.

70L65-900

Av. João Pessoa, n“ 1599 -  Bairro Bosque dos Cedros - Nova Odessa -  SP. CEP. 13380-094

Tel. (19) 3466-8866

D
O

C
U

M
E

N
TO

A

S
S

IN
A

D
O

D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

-

P
R

O
T

O
C

O
L

O
:

K
K

E
E

-8
Y

W
A

-4
B

D
W

-4
8

G
J

Assinaturas Diüit;&is

t> documerito acima foi proposto para assinatura digital na Câmara MunicipaJ de Nova Odessa.
Para verificar as assinaturas, dlique no link:
httDS://novaodessa.siscám.com.br/ciocumentos/autenticaf?clhave=KKÉE8YWA4BDW48Gl, ou vá a té
o ^ite https://novaodéssa.si!!fcamxom.br/documeritos/auteátiçar e utilize o código abaixo para
vprificar se este documento é válidò:

Código para verificação: KKEÉ-8YWA-4BDW-48Í3J

WAGNER MORAIS
Vereador - Presidente

Assinado em 23/04/2024, às 10:08:48

D
O

C
U

M
E

N
TO

AS

SI
N

AD
O

D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

-

P
R

O
T

O
C

O
L

O
:

K
K

E
E

-8
Y

W
A

-4
B

D
W

-4
8G

J

https://novaod%c3%a9ssa.si!!fcamxom.br/documeritos/aute%c3%a1ti%c3%a7ar

PODER LEGISLATIVO
Càma/iO/ iXLuúcijãoí Jo íTVWo/ O Jam  ~ cf*?*

Moção NS 64/2024

00
V)

Assunto; Apelo ao Congresso Nacional para
que rejeitem o veto parcial do presidente S
Luiz Inácio Luía da Silva oposto ao Projeto de P

Lei n. 2.253/2022, que promove alterações 2
na Lei de Execução Penal. 2

a p rc ^ ^ :^ d q w r u n a n im id a d e ^
Senhor Presidente, ^  /  20l9
Senhores Vereadores: C

CNO

Submeto à elevada apreciação plenária a presente MOÇÃd~DE APELO, dirigida
8 0  Congresso Nacional, com o escopo de solic itar a rejeição do veto parcial do
Excelentíssimo Presidente da República ao Projeto de Lei n. 2.253/2022, que promove
alterações na Lei de Execução Penal. o

0  veto presidencial^, que m antém  a prerrogativa das saídas tem porárias dos 7
presos, conhecidas como "saidinhas", fundam enta-se na premissa de que a supressão do ^
d ire ito à v isita fam ilia r durante essas saídas tem porárias resultaria numa restrição ao S
convívio fam ilia r dos apenados, acarretando no enfraquecim ento dos laços afetivo- ^
fam iliares já fragilizados pela condição de encarceramento. Além disso, argumentou-se §
que a revogação do dispositivo legal em apreço seria inconstitucional, por v io lar o q

princípio constitucional da proteção à família, consagrado no artigo 226 da Constituição ^
Federal. °

Entretanto, uma análise minuciosa da situação revela a insuficiência desses §
argumentos. A crescente incidência de crimes durante os períodos de "saidinhas"

evidencia a necessidade prem ente de uma legislação mais severa nesse contexto. É h

im perativo considerar que nosso sistema carcerário se encontra superlotado e, em muitos m
Estados, apresenta instalações precárias, o que com prom ete a ressocialização dos ^
detentos. Perm itir que presos não re integrados ao convívio social usufruam das saídas ^
tem porárias implica em colocar em risco a segurança pública. õ

A mídia nacional, aliás, costum eiram ente  divulga pesquisas que corroboram o
aum ento s ignificativo de delitos nos grandes centros urbanos durante os períodos de §
"saidinhas", evidenciando a urgência de medidas mais eficazes para salvaguardar a ^
segurança pública. cõ

É inegável que o dire ito à segurança de todos os cidadãos, assegurado pelos <
artigos 5s, caput, e 62, da Constituição Federal, deve prevalecer sobre o dire ito à ^
convivência fam ilia r dos presos. g

Ao conceder saídas tem porárias a indivíduos que ainda não foram plenamente
reintegrados à sociedade, corre-se o sério risco de com prom eter a segurança pública. Isso o
pode perpetuar a impunidade e ignorar o dire ito fundam enta l à segurança de todos os q

membros da sociedade.

Diante do exposto, proponho após a deliberação plenária desta Casa
Legislativa, seja endereçado ofício Congresso Nacional, dando-lhe ciência desta
proposição, em prol da segurança e do bem -estar de toda a sociedade brasileira.

Nova Odessa, 12 de abril de 2024.

1 Mensagem n. 144, de 11 de abnl de 2024.

Av. João Pessoa, n° 1599 -  Bairro Bosque dos Cedros - Nova Odessa -  SP. CEP. 13380-094
Tei. (19) 3466-8866

Assinaturas Dkiitais

Oxiacumento acinna foi proposto para assinatura digital Jia Câmara MunicipaJ de Nova Odessa.
Fara verificar as assinaturas, clique no link:
httDs://novaodessa.siscam.com.br/documento5/autenticaf?cha¥.e=EB739KID3T50EWS8, -ou vá até-
0 ?ite httDs://novaodessa.siscam.com.br/documentos/autenticar e -Utilize -o código abaixo para
verificarse este documento é válido:

-Código para veaficação; EB73-9KJD-3T50-EWS8

_________ELVIS PELÉ_________
V ereado r

Assinado em 12/04/2024, às 11:54:24

D
O

C
U

M
E

N
TO

A

S
S

IN
A

D
O

D

IG
IT

A
LM

E
N

TE

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
:6

39
/2

02
4

-
12

/0
4/

20
24

-

11
:54

-

E
B

73
-9

K
JD

-3
T

5
0-

E
W

S
8